
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성 (단위:천원)

축산과 10,952,355 10,962,815 △10,460

국 1,634,355 1,727,243 △92,888

기 847,583 847,583 0

도 1,641,525 1,565,338 76,187

시 6,601,195 6,594,954 6,241

추 227,697 227,697 0

축산 경쟁력 강화 10,279,385 10,298,499 △19,114

국 1,634,355 1,727,243 △92,888

기 847,583 847,583 0

도 1,641,525 1,565,338 76,187

시 5,928,225 5,930,638 △2,413

추 227,697 227,697 0

치악산한우 브랜드 육성 1,207,830 1,213,830 △6,000

치악산한우 사육기반 강화 3,000 4,000 △1,000

202 여비 3,000 4,000 △1,000

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

○치악산한우 브랜드 육성사업 추진 여비
3,000 4,000 △1,000

치악산한우 브랜드 홍보 및 교육 233,080 238,080 △5,000

201 일반운영비 30,080 35,080 △5,000

01 사무관리비 30,080 35,080 △5,000

○치악산한우 브랜드 육성 홍보
25,000 30,000 △5,000

축산농가 경영안정 2,776,963 2,776,013 950

국 95,900 93,500 2,400

기 467,844 467,844 0

도 560,915 561,140 △225

시 1,562,304 1,563,529 △1,225

추 90,000 90,000 0

축산농가 사육기반 구축 238,300 239,000 △700

202 여비 3,300 4,000 △700

01 국내여비 3,300 4,000 △700

○축산농가 경영안정 및 사육기반 지도 여비
3,300 4,000 △700

학교우유급식 방학중 공급 지원 0 750 △750

도 0 225 △225

시 0 525 △525

301 일반보전금 0 750 △750

도 0 225 △225

시 0 525 △525

14 기타보상금 0 750 △750

○학교우유급식 방학중 공급 지원
0 750 △750

도 0 225 △225

경정 3,000,000원

경정 25,000,000원

경정 3,300,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

시 0 525 △525

소규모어가 직불제 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

14 기타보상금 2,400 0 2,400

○소규모어가 직불금 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

축산환경 개선 436,100 396,100 40,000

기 19,550 19,550 0

도 86,275 74,275 12,000

시 330,275 302,275 28,000

신속한 가축분뇨 처리 80,000 40,000 40,000

도 24,000 12,000 12,000

시 56,000 28,000 28,000

402 민간자본이전 80,000 40,000 40,000

도 24,000 12,000 12,000

시 56,000 28,000 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 40,000 40,000

○다목적 가축분뇨처리 장비 구입지원
80,000 40,000 40,000

도 24,000 12,000 12,000

시 56,000 28,000 28,000

차단방역관리 강화 4,826,563 4,878,627 △52,064

국 1,497,905 1,593,193 △95,288

기 305,941 305,941 0

도 850,805 786,393 64,412

시 2,171,912 2,193,100 △21,188

소모성질병 예방약품 공급 97,000 99,000 △2,000

202 여비 5,000 7,000 △2,000

01 국내여비 5,000 7,000 △2,000

○가축방역 추진 여비
2,000 4,000 △2,000

공수의 수당 0 3,600 △3,600

301 일반보전금 0 600 △600

11 행사실비지원금 0 600 △600

○공수의 여비 0 600 △600

307 민간이전 0 3,000 △3,000

06 보험금 0 3,000 △3,000

○공수의 및 가축전염병 방역 보조원 보험료
0 3,000 △3,000

럼피스킨병 등 방역대책 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

1,200,000원*2명

경정 80,000,000원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

206 재료비 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

01 재료비 80,000 0 80,000

○럼피스킨병 등 방역 소독지원(사전사용)
80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

럼피스킨병 방역지원 29,415 0 29,415

국 29,415 0 29,415

301 일반보전금 29,415 0 29,415

국 29,415 0 29,415

14 기타보상금 29,415 0 29,415

○럼피스킨병 백신접종 시술비
29,415 0 29,415

국 29,415 0 29,415

살처분 보상금 294,121 450,000 △155,879

국 235,297 360,000 △124,703

도 29,412 45,000 △15,588

시 29,412 45,000 △15,588

301 일반보전금 294,121 450,000 △155,879

국 235,297 360,000 △124,703

도 29,412 45,000 △15,588

시 29,412 45,000 △15,588

14 기타보상금 294,121 450,000 △155,879

○살처분 보상금 294,121 450,000 △155,879

국 235,297 360,000 △124,703

도 29,412 45,000 △15,588

시 29,412 45,000 △15,588

위생적인 축산물유통 157,460 158,460 △1,000

기 31,200 31,200 0

도 13,620 13,620 0

시 112,640 113,640 △1,000

축산물 생산안정성 확보 70,660 71,660 △1,000

201 일반운영비 31,360 32,360 △1,000

01 사무관리비 1,360 2,360 △1,000

○축산물 취급업소 이행사항 안내책자 제작
0 1,000 △1,000

동물복지 향상 620,197 621,197 △1,000

국 30,550 30,550 0

도 79,785 79,785 0

시 372,165 373,165 △1,000

추 137,697 137,697 0

동물복지 72,000 73,000 △1,000

202 여비 3,000 4,000 △1,000

80,000,000원*1식

5,000원*5,883두

경정 294,121,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

○동물복지 및 동물보호법 지도 여비
3,000 4,000 △1,000

행정운영경비(축산과) 152,888 154,132 △1,244

인력운영비(축산과) 92,262 89,262 3,000

인력운영비(축산과) 92,262 89,262 3,000

101 인건비 92,262 89,262 3,000

01 보수 56,424 53,424 3,000

○시간외근무수당 56,424 53,424 3,000

기본경비(축산과) 60,626 64,870 △4,244

기본경비(축산과) 60,626 64,870 △4,244

202 여비 10,000 14,244 △4,244

01 국내여비 10,000 14,244 △4,244

○기본업무수행여비 7,000 11,244 △4,244

재무활동(축산과) 520,082 510,184 9,898

보전지출(축산과) 520,082 510,184 9,898

보조금 반환(축산과) 520,082 510,184 9,898

802 반환금기타 520,082 510,184 9,898

01 국고보조금반환금 372,449 370,792 1,657

○국고보조금 사용잔액 5,673 4,031 1,642

▷2022년 어도 개보수 1,642 0 1,642

○국고보조금 이자반납금 55 40 15

▷2022년 어도 개보수 15 0 15

02 시ㆍ도비보조금반환금 147,633 139,392 8,241

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 8,666 937 7,729

▷2022년 어도 개보수 492 0 492

▷2022년 양식기반시설 및 기자재 지원
17 0 17

▷2022년 내수면 노후어선 건조비 지원
420 0 420

▷2022년 어업경영 개선장비 지원
80 0 80

▷2022년 어업인 수당 지원
6,720 0 6,720

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 522 10 512

▷2022년 농촌자원복합산업화(계란제조가공
시설 구축) 34 0 34

▷2022년 어도 개보수 5 0 5

▷2022년 내수면 양식장 사료구입비 지원
4 0 4

▷2022년 생태계 교란 및 무용어종 수매
120 0 120

▷2022년 양식기반시설 및 기자재 지원
29 0 29

경정 3,000,000원

경정 56,424,000원

경정 7,000,000원

1,642,000원*1식

14,700원*1식

492,000원*1식

17,000원*1식

420,000원*1식

80,000원*1식

6,720,000원*1식

34,000원*1식

4,410원*1식

3,410원*1식

119,810원*1식

28,700원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

▷2022년 내수면 노후어선 건조비 지원
5 0 5

▷2022년 어업경영 개선장비 지원
11 0 11

▷2022년 수산종자 매입방류
248 0 248

▷2022년 내수면 낚시터 환경개선
26 0 26

▷2022년 어업인 수당 지원
30 0 30

4,590원*1식

10,530원*1식

247,260원*1식

25,910원*1식

29,130원*1식


